
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 
 

Институт химии и энергетики 
(наименование института полностью) 

 

Кафедра «Химическая технология и ресурсосбережение»  
(наименование кафедры полностью)     

                   

18.03.02 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, 

нефтехимии и биотехнологии  
(код и наименование направления подготовки, специальности) 

 

Рациональное природопользование, рециклинг и утилизация отходов  
(направленность (профиль)) 

 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОНАЯ РАБОТА 

(БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА)  
[...]
3. Расчетная часть ......................................................................................... 40 

3.1 Расчет размера вреда, причиненного водным объектам вследствие 

нарушения водного законодательства .............................................................. 40 

3.2 Расчет количества аэраторов ............................................................. 42 

3.3 Расчет каркасно-засыпного фильтра ................................................. 46 

Список используемых источников .................................................................... 53 

 

  



4 
 

 
 

Перечень сокращений и обозначений 

 

АТ – атмосферные трубчатые установки 

БОС – биологические очистные сооружения 

БПК – биологическое потребление кислорода 

ВТ – вакуумные трубчатые установки 

КЗФ – каркасно-засыпной фильтр 

КНС – канализационная насосная станция 

НДС – норматив допустимого сброса 

НПЗ – нефтеперерабатывающий завод 

ОАО «СНПЗ» – Открытое акционерное общество «Сызранский 

нефтеперерабатывающий завод» 

ПДК – предельно-допустимая концентрация 

СПАВ – синтетические поверхностно-активные вещества 

УФО - ультрафиолетовое обеззараживание 

ХПК – химическое потребление кислорода 

ЭЛОУ – установка электрообезвоживания и обессоливания нефти 

  



5 
 

 
 

Введение 

 

Сохранение окружающей среды является одним из ключевых 

приоритетов устойчивого развития человечества. Загрязнение водных 

ресурсов промышленными сточными водами представляет собой серьезную 

угрозу для экосистем, здоровья людей и биоразнообразия. 

Нефтеперерабатывающие предприятия, такие как ОАО «Сызранский 

нефтеперерабатывающий завод», являются одними из основных источников 

антропогенной нагрузки на водные объекты.  

Сточные воды нефтеперерабатывающих заводов характеризуются 

превышением предельно допустимых концентраций по аммонийному азоту, 

нитритам, фенолам, нефтепродуктам, взвешенным веществам. При этом, 

ключевой причиной наблюдаемых отклонений от нормативных значений 

выступает, как правило, недостаточная эффективность функционирования 

очистных сооружений. В частности, ограниченная проектная мощность 

установок, износ оборудования, нарушения в их эксплуатации, а также 

ненадлежащее техническое обслуживание приводят к снижению способности 

очистных сооружений обеспечивать удаление загрязняющих веществ до 

уровней, соответствующих установленным нормативным требованиям. 

Цель исследования: разработать комплекс мер, направленных на 

повышение очистки сточных вод ОАО «СНПЗ».  

Задачи исследования: 

 проанализировать существующую систему очистки сточных вод; 

 провести анализ характеристик сточных вод АО «Сызранский 

нефтеперерабатывающий завод». 

 оценить существующие методы очистки сточных вод и выбрать 

оптимальные технологические решения для предприятия, 

направленные на достижение требований нормативов; 

 произвести необходимые расчеты.  



6 
 

 
 

1 Описание технологического процесса биологической очистки 

стоков ОАО «СНПЗ» 

 

1.1 Существующая схема биологической очистки сточных вод 

ОАО «СНПЗ» 

 

ОАО «Сызранский нефтеперерабатывающий завод» – российский 

нефтеперерабатывающий завод топливного профиля. Входит в состав ПАО 

НК «Роснефть». 

НПЗ, имеющий производственную мощность 8,9 миллиона тонн (или 

эквивалент 65,1 миллиона баррелей) в год, эффективно перерабатывает нефть. 

Источники сырья для завода включают в себя нефть из Западной Сибири, 

добычей которой занимается компания Юганскнефтегаз, а также нефть, 

добытую предприятием Самаранефтегаз в Самарской области. 

Производственные линии завода оборудованы различными установками, 

которые являются частью вторичных перерабатывающих мощностей: система 

каталитического риформинга, установки для гидроочистки топлива, 

аппаратура для каталитического и термического крекинга, установки 

изомеризации, а также битумная и газофракционная установки. В 

ассортименте продукции завода находится многообразие нефтепродуктов, 

среди которых высококачественное моторное топливо, авиационный керосин 

и битум, отвечающий текущим требованиям качества. 

В 2015 году завод полностью перешёл на выпуск товарной продукции 

экологического стандарта Евро-5. 

Процессы переработки нефти связаны с потреблением следующих 

веществ: 

 «вода, используемая для различных нужд; 

 водяной пар; 



7 
 

 
 

 раствор деэмульгаторов для обезвоживания нефти; 

 раствор аммиака для нейтрализации сероводорода в потоках паров 

бензина и для предотвращения коррозии шлемовых труб и 

конденсаторов; 

 раствор щелочи для очистки светлых дистиллятов» [6]. 

«Все эти вещества являются источниками загрязнения воды. 

Водоотведение установок первичной переработки нефти на НПЗ описано 

ниже. Стоки ЭЛОУ после электродегидраторов проходят охлаждение в 

теплообменных аппаратах или смешиваются с холодной водой и под 

остаточным давлением отдельными напорными потоками выводятся из 

установок трубопроводами надземной прокладки к канализационному 

коллектору» [9]. 

«Сернисто-щелочные стоки от соответствующих блоков щелочной 

очистки нефтепродуктов (бензин, керосин, дизельное топливо) установок АК 

накапливаются в дренажных емкостях, затем их вывозят передвижным 

транспортом на установку нейтрализации отработанной щелочи. Блоки 

щелочной очистки нефтепродуктов работают периодически, потому что 

значительное количество светлых дистиллятов на НПЗ подлежат глубокой 

доочистке на установках гидроочистки с целью получения горючего, 

отвечающих требованиям спецификаций Евро-5» [10]. 

Стоки с отбортованных территорий установок направляются к 

подземной самотечной системе канализации через приямки, предусмотренные 

на этих площадках. На выпусках из приямков установлены колодцы с 

гидрозатворами. На территории технологических установок предусмотрены 

емкости промышленных стоков, играющих роль отстойников для отделения 

нефтепродуктов, которые далее откачиваются насосом в дренажную линию 

уловленных нефтепродуктов. 



8 
 

 
 

Стоки с неотбортированных территорий – атмосферные осадки и 

пожарные воды – направляются к подземной самотечной системе 

канализации. 

Конденсат водяного пара от обогрева оборудования выводится из 

установок для подпитки локальных блоков оборотного водоснабжения и 

частично к центральной конденсатной станции для повторного использования. 

Частично водяной конденсат на глухих участках направляется к 

канализационной системе. Значительные объемы конденсата отводятся в 

канализацию в случае снижения температуры водяного пара в паровой сети, 

чтобы предотвратить попадание конденсата в куб ректификационной 

колонны, что может вызвать рост давления в середине аппарата и привести к 

сбою технологического процесса. 

Водяной пар, используемый на установках АТ как технологический 

компонент, превращается в загрязненный нефтепродуктами и другими 

веществами технологический конденсат, образуя значительный поток 

загрязненных стоков. Технологические конденсаты из рефлюксных емкостей 

АТ отводятся для промывки сырой нефти к электродегидраторам 

соответствующих технологических установок или сбрасываются в 

общезаводскую систему канализации промышленных стоков.  

На установках ВТ также применяется перегонка нефтяных остатков с 

водяным паром, чтобы увеличить отбор дистиллятов из мазутов от их 

потенциала. В присутствии водяного пара в ректификационных колоннах 

снижается парциальное давление нефтяных паров и, как следствие, 

уменьшается их температура кипения. Самые легкие компоненты остатка 

испаряются и в смеси с водяным паром поднимаются вверх по колоннам, где 

конденсируются в поверхностных конденсаторах-смесителях кожухо-

трубного типа.  

Для технологических установок ВТ № 1 в качестве хладагента имеется 

вода блоков оборотного водоснабжения, поэтому технологический конденсат 



9 
 

 
 

характеризуется температурой 30-65 °С. С целью предотвращения загрязнения 

поверхностей теплообменных аппаратов 2-3 раза в неделю осуществляется 

обратная промывка оборотной водой теплообменных аппаратов в течение 10-

15 мин. Технологический конденсат ВТ № 2 получается с температурой 10-16 

°С, что связано с охлаждением водяных паров, газов разложения и легких 

нефтепродуктов в кожухотрубчатых конденсаторах хладагентом с 

температурой 6 °С. Это способствует улучшению процесса конденсации паров 

и созданию более глубокого вакуума, однако приводит к образованию водо-

нефтяной эмульсии и ухудшению процесса отделения конденсата от 

нефтепродукта в сепараторе. 

ОАО «Сызранский нефтеперерабатывающий завод» начало 

использование биологических очистных сооружений (БОС) в 1967 году. 

«Биологические очистные сооружения Сызранского НПЗ представляют собой: 

смеситель 2-х секционный; аэротенк-смеситель 2-х секционный, 3-х 

коридорный; вторичные отстойники радиального типа, направленные на 

отделение активного ила от очищенной жидкости, выходящей из аэротенков, 

– 3 шт., воздуходувная станция; иловая насосная; иловые площадки; установка 

ультрафиолетового обеззараживания» [27]. 

«СНПЗ имеет один выпуск сточных вод после биологической очистки. 

Сброс осуществляется по глубинному рассеивающему выпуску. Количество 

образующихся промышленных сточных вод на Сызранском НПЗ составляет 

5990 тыс.м3/год, а бытовых 327 тыс.м3/год» [27]. 

«Кроме этого, на биологические очистные сооружения поступают 

бытовые сточные воды от сторонних организаций в объеме 29 тыс. м3/год 

промышленных и 1288 тыс. м3/год бытовых» [27]. 

«Заявленная проектная производительность очистных сооружений 

предприятия составляет 32600 м3/сут, в год это значение равно 11720 тыс. м3» 

[27]. 



10 
 

 
 

На рисунке 1 приведена принципиальная действующая схема 

сооружений очистки сточных вод АО «СНПЗ». 

«Производственные стоки, включающие механически очищенные 

нефтесодержащие стоки, промышленные стоки и обработанные сернисто-

щелочные стоки, проходят песколовки, нефтеловушки и напорные 

флотационные установки, так как имеют высокое содержание солей, 

нефтепродуктов, щелочей и т.д. Сточные воды проходят аэротенк-смеситель, 

продолжительность аэрации составляет 24 часа, концентрация активного ила 

составляет 5,5-6 г/л. Далее сточные воды поступают во вторичные отстойники 

радиального типа (продолжительность пребывания сточных вод в них 

составляет 1,5-2 ч. Затем сточные воды направляются в камеру смешения К-

35. Они поступают туда самотеком через буферный пруд или, минуя его, по 

обводному коллектору через колодцы К-37 и К-38. К этим стокам добавляются 

также механически очищенные хозяйственно-бытовые стоки.  

В камере К-35 происходит смешивание стоков с раствором, 

поступающим с узла биогенной подпитки. Раствор реагента 

(моноаммонийфосфата, суперфосфата, диаммонийфосфата) подается на 

станцию биогенной подпитки непрерывно. Дозировка реагентов регулируется 

с помощью лабораторных анализов, чтобы обеспечить их оптимальное 

соотношение» [23]. 

«Для стабилизации кислотности воды, в случае необходимости, 

добавляется ортофосфорная кислота термической марки А, соответствующая 

ГОСТ 10678-76. Кислота подается в камеру смешения К-35 дозирующим 

насосом в пропорции 8,5 л Н3РО4 на 850 м3 сточных вод в час. Для ускорения 

процесса биологической очистки и снижения негативного воздействия 

аварийных сбросов сточных вод с повышенным содержанием загрязнений 

применяются биопрепараты – высокоактивные жидкие растворы, содержащие 

различные виды бактерий» [23]. 



11 
 

 
 

Сточные воды

6

4

5

5

13

8

12

13 13

15

7

10

14

9

11

Сброс в р. Волга

Стоки с КНС 

«Кубра»

1 2 3

 

«1 – песколовки; 2 – нефтеловушки; 3 – напорные флотационные установки; 4 – 

буферный пруд; 5 – колодцы К-37, К-38; 6 – камера смешения К-35; 7 – дозировочный 

насос; 8 – узел биогенной подпитки; 9 – смеситель C-1; 10 – воздуходувная станция; 11 – 

аэротенк-смеситель АС-1; 12 – распределительная чаша вторичных отстойников; 13 – 

вторичные отстойники Евт-1, Евт-2, Евт-3; 14 – насосная станция циркуляции осадка; 15 – 

установка УФО» [23] 

 

Рисунок 1 – Принципиальная действующая схема сооружений 

биологической очистки сточных вод АО «СНПЗ» 



12 
 

 
 

В процессе очистки сточных вод на камере К-35 применяется 

добавление специальных биопрепаратов с помощью дозирующего устройства 

насосного типа. Концентрация данных препаратов колеблется в диапазоне от 

1 до 5 частей на миллион (ppm), однако в критических ситуациях это значение 

может достигать 10 ppm. Оптимальные объемы реагентов определяются в 

рамках практической работы очистных сооружений. Следующим этапом 

является переход стоков из камеры К-35 в смеситель С-1. Здесь происходит их 

объединение с предварительно введенными реагентами. Распределение стоков 

может быть настроено так, чтобы они попадали как в одну, так и в обе секции 

смесителя одновременно. 

Поступление стоков продолжается в аэротенк-смеситель АС-1, который 

обладает двухсекционной структурой, гарантируя избежание перемешивания 

на протяжении резервуара (рисунок 2). Каждая секция включает в себя три 

коридора для протекания стоков. Указанный аэротенк-смеситель способен 

обеспечить окислительную обработку с мощностью до 600 мг/л. Для 

равномерного распределения сточных масс по аэротенку используются 

специальные распределительные устройства - лотки. Аэротенк обладает 

глубиной в 4 метра, что позволяет оптимизировать процесс очистки [23]. 

 

 

 

Рисунок 2 – Схема работы аэротенка-смесителя 

 



13 
 

 
 

В системе биологической очистки сточных вод применяются особые 

двухслойные аэраторы, расположенные на дне коридоров канализации. Длина 

каждого аэратора составляет 2 метра, а диаметр - 120 мм. Основа аэратора - 

это перфорированная труба из полиэтилена, окаймленная наружным слоем, 

сделанным из волокнисто-пористого материала, что создает промежуточный 

воздушный зазор. 

Края аэраторов оснащены полиэтиленовыми муфтами с внутренней 

резьбой для подсоединения к системе распределения воздуха. Подающийся 

воздух проходит внутри перфорированной полиэтиленовой трубы и 

равномерно выделяется через радиальные отверстия в воздушной прослойке, 

что приводит к образованию мелких воздушных пузырьков в стоке. Это 

способствует эффективному насыщению воды кислородом. 

Аэраторы имеют ключевую роль в процессе биологической обработки, 

поскольку снабжают воду необходимым кислородом для поддержания 

жизнедеятельности микроорганизмов активного ила. В частности, первый 

коридор в каждой секции назначен для регенерации ила, где он 

восстанавливает свои очищающие свойства перед следующим циклом 

обработки сточных вод. 

«В распределительном лотке, по которому поступают сточные воды, 

имеются окна, которые можно открывать или закрывать. От количества 

открытых окон зависит, какая часть системы будет использоваться для 

регенерации активного ила. Чем меньше открытых окон, тем больше стоков 

направляется в зону регенерации» [15]. 

Микроорганизмы, содержащиеся в активном иле, метаболизируют 

органические компоненты, присутствующие в стоках. Чтобы эти жизненно 

важные биологические процессы могли происходить непрерывно, необходимо 

поддержание высокого уровня кислорода. Для этой цели используется 

воздуходувная станция, оснащённая четыремя компрессорами, которые 

обеспечивают кислородом микроорганизмы в аэротенках. Пропускная 



14 
 

 
 

мощность этой системы составляет от 25 до 30 кубических метров воздуха на 

каждый кубический метр обрабатываемых сточных вод, что гарантирует 

эффективное насыщение ила кислородом для разложения органики. 

 «После аэротенка сточные воды, обогащенные активным илом, 

поступают в распределительную чашу вторичных отстойников. Оттуда стоки 

равномерно направляются в три отстойника, где происходит разделение 

очищенной воды и активного ила. Активный ил оседает на дне отстойников, а 

очищенная вода направляется на дальнейшую обработку» [23]. 

В системе очистки сточных вод используются три вторичных 

отстойника – Евт-1, Евт-2 и Евт-3. Они имеют радиальную конструкцию, то 

есть сточные воды поступают в центр отстойника и движутся к периферии по 
[...]
принципу обратного клапана при отсутствии подвижных запорных элементов. 

При прекращении подачи воздуха поры мембран автоматически закрываются, 

препятствуя проникновению жидкости и взвесей внутрь изделия» [4]. При 

подаче воздуха происходит натяжение мембран, открытие пор и 

самоочищение изделия.  

«Дисковый аэратор состоит из корпуса, фиксирующего кольца, 

представляющего собой вторую половину корпуса, и эластичной мембраны, 

которая при сборке зажимается между корпусом и фиксирующим кольцом. 

Корпус и фиксирующее кольцо соединяются с помощью резьбового 

соединения. Главные части аэратора выполняются из ЭПДМ 

(этиленпропилендиен мономер), силикона. Мембрана представляет собой 

диск со сложным профилем. Внешний край диска утолщен и образует кольцо, 

которое гарантирует надежное крепление мембраны в корпусе аэратора. 

Технология перфорации разработана таким образом, чтобы получить 

пузырьки размером 0,8-2,1 мм. Мембрана перфорируется изнутри-наружу с 

помощью ножей специальной формы. В результате образуются 

трапецеидальные просечки (щели), с вершинами на внешней поверхности 

мембраны. В ненагруженном состоянии щели мембраны закрыты. При 

поступлении воздуха в пространство между мембраной и корпусом мембрана 

растягивается, щели открываются, и воздух в виде мелких пузырьков 

поступает в аэрируемую жидкость. При прекращении подачи воздуха 

мембрана прижимается к гладкой поверхности корпуса, возвращаясь в 

ненагруженное состояние, и щели закрываются. Таким образом мембрана 

работает как обратный клапан, предотвращая попадание жидкости в 

воздуховоды аэрационной системы при прекращении подачи воздуха» [33]. 

«Конструкция корпуса аэратора разработана таким образом, чтобы 

обеспечить максимальную гибкость при установке аэратора на воздуховод. 



32 
 

 
 

Так, в нижней части корпуса аэратора предусмотрен патрубок с резьбой, 

благодаря которому аэратор, с помощью соответствующего переходника, 

может быть «вкручен» в воздуховод (рисунок 2)» [33]. 

 

 

 

Рисунок 2 – Схема установки дискового аэратора Акваполимер 

 

Для протекания денитрификации необходимо выполнение следующих 

условий: 

- «pH – рабочее значение рН для реализации процесса нитрификации 7,0-

9,0. При рН ниже 6,5 и выше 9,5 происходит ингибирование процесса 

денитрификации, при рН=6 и ниже, а также выше 10, происходит полная 

остановка процесса; 



33 
 

 
 

- щелочность - восстановление 1 мг/л NO3
- повышает щелочность иловой 

смеси на 3,57 мг/л). 

- концентрация растворенного кислорода – кислород является 

ингибитором процесса денитрификации. Концентрация растворенного 

кислорода не должна превышать 0,15 мг/л; 

- температура – при температурах 32-40 °С скорости процессов 

постоянны, при повышении температуры более 45 °С скорость резко падает 

практически до 0» [23]. 

Расчет (п. 3.2) показал, что необходимо 160 дисковых аэраторов. 

 

2.4 Блок доочистки сточных вод 

Для снижения содержания взвеси активного ила в воде после БОС 

предлагаем установить блок доочистки сточных вод на основе каркасно-

засыпных фильтров (КЗФ).  

Преимуществами КЗФ заключаются в следующем: 

- функционирование установки в режиме беспленочной фильтрации; 

- хорошее качество фильтрата даже при больших скоростях фильтрации; 

- доступные по цене фильтрующие материалы; 

- высокая эффективность регенерации загрузки во время промывки; 

- увеличенная грязеемкость загрузки; 

- меньшие потери давления по сравнению с фильтром с мелким зерном. 

Фильтр КЗФ представляет собой железобетонную камеру с 

псевдоднищем из гравий-эпоксидных плит, на которые засыпается 

фильтрующий материал (кварцевый песок). 

Под псевдоднищем проложены металлические перфорированные трубы 

подачи сжатого воздуха для водо-воздушной промывки фильтрующего 

материала, подведен трубопровод промывной воды и отвод очищенной воды. 



34 
 

 
 

В КЗФ заведены трубопроводы подачи воды на фильтрацию и отвод грязных 

промывочных вод [25]. 

Фильтрация на КЗФ осуществляется по принципу нисходящего потока 

(сверху вниз), водо-воздушная промывка - противотоком. Для равномерного 

отвода промывочной воды со всей площади КЗФ предназначены 

распределительные лотки [23]. 

Вода после глубокой очистки на КЗФ самотеком по трубопроводу 

поступает в резервуар фильтрованной воды.  

Промывка КЗФ производится поочередно водой из резервуара 

промывочной воды насосами. Одновременно с подачей промывочной воды в 

фильтр подается сжатый воздух для лучшей отмывки фильтрующего 

материала. Водно-воздушная смесь подается под фильтрующую загрузку КЗФ 

противотоком. Грязная вода, переливаясь через лотки, поступает в камеру 

КЗФ и далее по трубопроводу в резервуар грязных промывочных вод. 

Количество воды, подаваемой на КЗФ для фильтрации и промывки, 

регулируется задвижками с электроприводом, которые установлены на 

трубопроводах каждого КЗФ. 

Принципиальная схема работы КЗФ изображена на рисунке 3. 

 



35 
 

 
 

 

 

Рисунок 3 – Схема каркасно-засыпного фильтра 

 

На резервуарах промывочной и фильтрованной воды установлены 

пьезометрические уровнемеры и сигнализаторы максимального уровня в 

резервуарах. Количество воды, которая подается в р. Волга, давление в 

трубопроводе контролируются и регистрируются приборами, 

установленными в щитовом блоке доочистки. Включение и отключение 

насосов осуществляется в автоматическом режиме. 

Внедрение на данном промышленном предприятии технологии очистки 

сточных вод позволяет предотвратить загрязнение окружающей среды; 

существенно снизить нагрузку на водные объекты. 

Характеристики каркасно-засыпных фильтров представлены в таблице 

6, характеристики поддерживающего слоя загрузки – в таблице 7.  

 



36 
 

 
 

Таблица 6 – Характеристика режимов промывки каркасно-засыпных фильтров 

[27] 

 

Интенсивность подачи л/(с.м2) 
Продолжительность промывки t, мин. 

Воды W Воздуха WB 

6-8 14-16 5-7 

 

Таблица 7 – Основные расчетные характеристики каркасно-засыпных 

фильтров 

 

Параметры фильтрующей загрузки 
Скорость 

фильтрования, м/ч. 

Продолжитель

ность 

фильтро- 

цикла tф, ч. 

Фильтрую

щий 

материал 

Гранулометрическая 

характеристики 

загрузки 

Высо

та 

слоя 

h2 

(h'2), 

м 

 

В 

рабочем 

(нормаль

ном) 

режиме 

Vф 

В 

форсирова

нном 

режиме V'ф 

Минималь

ный 

диаметр 

зерен dmin, 

мм 

Максималь

ный 

диаметр 

зерен dmax, 

мм 

Кварцевы

й песок 
0,8 1,0 0,9 

10 15 20 
Гравийны

й каркас 
1,0 40 1,8 

 

В соответствии с техническими характеристиками фильтра 

эффективность очистки от взвешенных веществ составляет 98-99 %. На 

фильтры поступает вода с содержание взвешенных веществ 26 мг/дм3. 

Содержание взвешенных веществ 𝐶, мг/дм3 после КЗФ при степени очистки 

98 % определим по формуле 

 

𝐶 =
𝐶0 ∙ (100% − 𝑋)

100%
, 

 

где 𝐶0 – исходная концентрация взвешенных веществ, мг/дм3; 

Х – степень очистки, %. 

 



37 
 

 
 

𝐶 =
26 ∙ (100 − 98)

100
= 0,52 мг/дм3 

 

После внедрения КЗФ содержание взвешенных веществ, которые после 

БОС в основном представлены частицами активного ила, снизится в 50 раз. 

 

2.5 Технология очистки сточных вод ОАО «СНПЗ» после 

модернизации 

 

С целью повышения эффективности очистки сточных вод ОАО 

«Сызранский нефтеперерабатывающий завод» предлагаем схему очистки 

сточных вод, представленную на рисунке 4. 

Предложенная технология очистки сточных вод ОАО «СНПЗ» 

предусматривает модернизацию уже существующих аэротенков путем замены 

трубчатых крупнопузырчатых аэраторов на дисковые мелкопузырчатые. 

Дисковые аэраторы мелкопузырчатые, поэтому обеспечивают более высокий 

коэффициент переноса кислорода по сравнению с трубчатыми аэраторами. 

Мелкие пузырьки имеют большую суммарную площадь поверхности, что 

увеличивает скорость растворения кислорода в воде. Выбранный вариант 

дисковых аэраторов самоочищается, что решает проблему обрастания 

аэраторов илом. 

 

 



38 
 

 
 

Сточные воды

6

4

5

5

13

8

12

13 13

15

7

10

14

9

11

Сброс в р. Волга

Стоки с КНС 

«Кубра»

1 2 3

Блок 

доочистки 

(КЗФ)

 

АО «СНПЗ»: «1 – песколовки; 2 – нефтеловушки; 3 – напорные флотационные 

установки; 4 – буферный пруд; 5 – колодцы К-37, К-38; 6 – камера смешения К-35; 7 – 

дозировочный насос; 8 – узел биогенной подпитки; 9 – смеситель C-1; 10 – воздуходувная 

станция; 11 – аэротенк-смеситель АС-1; 12 – распределительная чаша вторичных 

отстойников; 13 – вторичные отстойники Евт-1, Евт-2, Евт-3; 14 – насосная станция 

циркуляции осадка; 15 – установка УФО» [23] 

 

Рисунок 4 – Предлагаемая система биологической очистки сточных вод  

 



39 
 

 
 

Вывод. 

Во второй главе описаны процессы нитрификации и денитрификации, 

которые протекают в аэротенке, проведен патентный поиск технологий 

уменьшения содержания аммонийного азота в сточных водах 

нефтеперерабатывающего предприятия, подобран оптимальный вариант 

модернизации имеющегося на ОАО «СНПЗ» аэротенка путем замены 

имеющихся крупнопузырчатых трубчатых аэраторов на более эффективные 

мелкопузырчатые дисковые аэраторы.  

Дополняется изложение информации о модуле предварительной 

очистки сточных вод, включающем в себя конструкции каркасно-засыпных 

фильтров. Этот модуль выполняет функцию снижения уровня взвешенных 

частиц в промышленных стоках в качестве этапа очистки воды после 

вторичных отстойников от взвеси активного ила перед их сбросом в водоем.   



40 
 

 
 

3. Расчетная часть 

 

3.1 Расчет размера вреда, причиненного водным объектам 

вследствие нарушения водного законодательства 

 

Произведем расчет размера вреда, причиненного водным объектам 

вследствие нарушения водного законодательства по «Методике исчисления 

размера вреда, причиненного водным объектам вследствие нарушения 

водного законодательства» [13]. 

Масса вредных веществ определяется по формуле 

 

𝑀𝑖 = 𝑄 ∙ (𝐶ф − 𝐶д) ∙ 𝑇 ∙ 10−6,                     (3.1.1) 

 

где 𝑄 – расход сточных вод, поступающих на очистные сооружения, 

м3/час; 

𝐶ф – за период сброса средняя фактическая концентрация вредных 

(загрязняющих) веществ в сточных водах составила: 

- по азоту аммонийному 0,94 мг/дм3, что превышает допустимую 

концентрацию в 2,35 раза;  

- по БПКполн 6 мг/дм3, что превышает допустимую концентрацию в 2 

раза;  

- по взвешенным веществам 15 мг/дм3, что превышает допустимую 

концентрацию в 1,5 раза; 

𝐶д – допустимая концентрация вредного (загрязняющего) вещества в 

соответствии с НДС равняется фоновой и составляет:  

- по азоту аммонийному 0,4 мг/дм3; 

- по БПКполн 3 мг/дм3; 

- по взвешенным веществам 10 мг/дм3. 



41 
 

 
 

𝑇 – время отведения сточных вод в Саратовское водохранилище р. 

Волги, ч. 

«Количество образующихся промышленных сточных вод на 

Сызранском НПЗ составляет 5990 тыс.м3/год, бытовых 327 тыс.м3/год, 

бытовые сточные воды от сторонних организаций 29 тыс.м3/год 

промышленных, 1288 тыс. м3/год бытовых» [23]. Суммарно получаем 7634 

тыс. м3/год. 

Найдем массу сброшенных вредных (загрязняющих) веществ: 

 

𝑀азот аммонийный = 7364 ∙ 103 ∙ (0,94 − 0,4) ∙ 10−6 = 3,977 т год⁄  

𝑀БПК = 7364 ∙ 103 ∙ (6 − 3) ∙ 10−6 = 22,092 т год⁄  

𝑀взвеш.в−ва = 7364 ∙ 103 ∙ (15 − 10) ∙ 10−6 = 36,820 т год⁄  

 

Размер вреда рассчитаем по формуле 

 

У = 𝐾вг ∙ 𝐾в ∙ ∑ 𝑛𝑖=1 ∙ 𝐻𝑖 ∙ 𝑀𝑖 ∙ 𝐾ин,                       (3.1.2) 

 

где 𝐾вг – коэффициент, учитывающий природно-климатические 

условия, равный 1,14; 

𝐾в – коэффициент, учитывающий экологические факторы (состояние 

водных объектов), для р. Волга принято 1,41 [13]; 

𝐻𝑖 – таксы для исчисления размера вреда от сброса i-гo вредного 

(загрязняющего) вещества в водные объекты, тыс. руб/т; 

𝑀𝑖 – масса сброшенного i-го вредного (загрязняющего) вещества, т/год; 

𝐾ин – коэффициент, учитывающий интенсивность негативного 

воздействия вредных (загрязняющих) веществ на водный объект. 

Согласно Методике исчисления размера вреда, причиненного водным 

объектам вследствие нарушения водного законодательства, коэффициент 



42 
 

 
 

интенсивности и таксы для исчисления размера вреда от сброса ЗВ, данные 

представлены в таблице 7. 

 

Таблица 7 – Данные для расчета размера вреда, причиненного водным 

объектам [13] 

Коэффициенты 

Загрязняющие вещества 

Азот 

аммонийный 
БПКполн 

Взвешенные 

вещества 

𝐾ин 1 2 1 

𝐻𝑖, тыс. руб/т 280 170 10 

 

Размер вреда по сброшенным загрязняющим веществам составляет: 

 

Уазот аммонийный = 1,14 ∙ 1,41 ∙ 1 ∙ 280 ∙ 3,977 ∙ 1 = 1789,94 тыс. руб 

УБПК = 1,14 ∙ 1,41 ∙ 1 ∙ 170 ∙ 22,092 ∙ 2 = 12073,63 тыс. руб 

Увзвеш.в−ва = 1,14 ∙ 1,41 ∙ 1 ∙ 10 ∙ 36,820 ∙ 1 = 591,84 тыс. руб 

 

Общий размер вреда, нанесенный водному объекту за год, составляет: 

 

У = 1789,94 + 12073,63 + 591,84 = 14455,41 тыс руб 

 

Требуется повысить эффективность очистки сточных вод. 

3.2 Расчет количества аэраторов 

Для определения количества дисковых аэраторов произведем расчет по 

методике СНиП 2.04.03-85 [27]. 

Период аэрации 𝑡𝑎𝑡𝑚, ч, в аэротенках, работающих по принципу 

смесителей, определяется по формуле 



43 
 

 
 

 

𝑡𝑎𝑡𝑚 =
𝐿𝑒𝑛 − 𝐿𝑒𝑥

𝑎𝑖 ∙ (1 − 𝑠) ∙ 𝜌
,                                  (3.2.1) 

 

где 𝐿𝑒𝑛 – «БПКполн поступающей в аэротенк сточной воды (с учетом 

снижения БПК при первичном отстаивании), по лабораторным данным равно 

36 мг/л» [27]; 

𝐿𝑒𝑥 – БПКполн очищенной воды, мг/л; 

𝑎𝑖 – «доза ила, г/л, определяемая технико-экономическим расчетом с 

учетом работы вторичных отстойников, технологическим регламентов» [24] 

принят от 2,5 до 3,5 г/л, примем 3,0 г/л;  

𝑠 – зольность ила, принимаемая по СНиП 2.04.03-85 [27], равна 0,3; 

𝜌 – удельная скорость окисления, мг БПКполн на 1 г беззольного вещества 

ила в 1 ч, определяемая по формуле 

 

𝜌 = 𝜌𝑚𝑎𝑥 ∙
𝐿𝑒𝑥 ∙ 𝐶0

𝐿𝑒𝑥 ∙ 𝐶0 + 𝐾𝑖 ∙ 𝐶0 + 𝐿𝑒𝑥 ∙ 𝐾0
∙

1

1 + 𝜑 ∙ 𝑎𝑖
,                (3.2.2) 

 

где 𝜌𝑚𝑎𝑥 – максимальная скорость окисления, мг/(г∙ч), принимаемая по 

СНиП 2.04.03-85 [27], равна 59 мг/(г∙ч);  

𝐶0 – «концентрация растворенного кислорода, средняя по лабораторным 

данным 2 мг O2/дм3; 

𝐾𝑖 –  константа, характеризующая свойства органических загрязняющих 

веществ, принимаемая по СНиП 2.04.03-85» [27], равна 24 БПКполн/л; 

𝐾0 – «константа, характеризующая влияние кислорода, принимаемая по 

СНиП 2.04.03-85» [27], равна 1,66 мг О2/л; 

𝜑 – «коэффициент ингибирования продуктами распада активного ила, 

принимаемый по СНиП 2.04.03-85» [27], равен 0,158 мг О2/л 

 



44 
 

 
 

𝜌 = 59 ∙
3 ∙ 2

3 ∙ 2 + 24 ∙ 2 + 3 ∙ 1,66
∙

1

1 + 0,158 ∙ 3,0
= 4,07 мг (г ∙ ч)⁄  

 

Период аэрации равен 

 

𝑡𝑎𝑡𝑚 =
36 − 3

3,0 ∙ (1 − 0,3) ∙ 4,07
= 3,86 ч 

 

Согласно СНиП 2.04.03-85 [27], продолжительность аэрации во всех 

случаях не должна быть менее 2 ч., условие соблюдается. 

Рассчитаем нагрузку по БПКполн по формуле 

 

𝑞𝑖 =
24 ∙ (𝐿𝑒𝑛 − 𝐿𝑒𝑥)

𝑎𝑖 ∙ (1 − 𝑠) ∙ 𝑡𝑎𝑡𝑚
,                                     (3.2.3) 

𝑞𝑖 =
24 ∙ (36 − 3)

3,0 ∙ (1 − 0,3) ∙ 3,86
= 97,7 мг (г ∙ сут)⁄  

 

Степень рециркуляции активного ила рассчитывается по формуле 

 

𝑅𝑖 =
𝑎𝑖

1000
𝐽𝑖

− 𝑎𝑖

,                                     (3.2.3) 

 

где 𝐽𝑖 – иловый индекс, определяется согласно по СНиП 2.04.03-85 [27], 

примем 130 см3/г. 

 

𝑅𝑖 =
3,0

1000
130

− 3,0
= 0,64 = 64 % 

 



45 
 

 
 

Согласно СНиП 2.04.03-85 [27], степень рециркуляции активного ила 

должна быть не менее 30 %. Рассчитанное значение степени рециркуляции 

соответствует нормативному. 

Продолжительность обработки воды в аэротенке определяется по 

формуле 

 

𝑡𝑎𝑡 =
2,5

√𝑎𝑖

∙ lg
𝐿𝑒𝑛

𝐿𝑒𝑥
,                                             (3.2.5) 

𝑡𝑎𝑡 =
2,5

√3,0
∙ lg

36

3
= 1,56 ч   

 

Число дисковых аэраторов определим по формуле 

 

𝑁𝑚𝑎 =
𝑞0 ∙ (𝐿𝑒𝑛 − 𝐿𝑒𝑥) ∙ 𝑊𝑎𝑡

1000 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾Т ∙ (
𝐶𝑎 − 𝐶0

𝐶𝑎
) ∙ 𝑡𝑎𝑡 ∙ 𝑄𝑚𝑎

,                   (3.2.6) 

 

где 𝑞0 - удельный расход кислорода воздуха, мг на 1 мг снятой БПКполн, 

по СНиП 2.04.03-85 [27], равен 1,1; 

𝑊𝑎𝑡  – объем сооружения, м3; 

𝐾3 – коэффициент качества воды, принимаемый по СНиП 2.04.03-85 

[27], равен 0,85; 

𝐾Т - коэффициент, учитывающий температуру сточных вод; 

𝐶𝑎 – растворимость кислорода воздуха в воде, мг/л; 